

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Maia. — Rok 1837.
Sobota.

N^o 136.

Jutro, Ś. German.
Dziś, Ostatnia Kwadra.

N. PAN postanowieniem z d. 26 Kwietnia (8 Maia) r. b. raczył udzielić pensją emerytalną w ilości 45,000 złp., Tajnemu Radcy *Fuhrmann* Dyrektorowi głów: prezyd: w Komisji Rząd: Przychodów i Skarbu, z powodu 39 letniej jego służby.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego. Uwładamia posiadaczy Listów zastawnych, iż pragnąc ułatwić wypłatę należności za kupony w terminie prawem oznaczonym między 22 Czerwca a 19 Lipca r. bieżącego przypadającą, przyjmować będą od d. 1^o do 18 Czerwca t. r. codziennie, święta wyjąwszy, od godziny 9 rano do 1szej z południa, w miejscu posiedzeń swych też kupony dla wczesnego onych sprawdzenia, za rewersami z zasięgi sznurowej wycinać się mającemi. Posiadacze takowych rewersów za zgłoszeniem się w czasie od d. 22 Czer: r. b. należności przypadające wypłacane mieć będą. Członek Rady Stanu, Prezes *Morawski*. Pisarz Dyrekcji Głównej *Drewnowski*. — Zeszyt IV dzieła *Zasady Fizyki*, inż opuścił prasę drukarską, i rozestany został osobom, od których na niego prenumerata złożona. Zeszyt Vty czyli ostatni, wyjdzie w Lipcu. W ten czas skończy się prenumerata, i dzieło to złp. 24 kosztować będzie. *Radwański*. — Most między *Warszawą a Pragą* wkrótce będzie przywrócony. — W niektórych okolicach ogędaj grad znacznych szkód stał się przyczyną. — Z litografji *Sennwald* wyszedł *Śpiew z towarzyszeniem fortepjanu*, ułożony i ofiarowany *J.W. Hra. Tarnoitwskiej*, przez *Elizę Sutkowską*; exemplarz zł. 1. Do tejże księgarni nadeszły nowe polskie dzieła *Uwagi Gospodarskie Albrechta Bloka*, w języku polskim wydali *A. M. i J. W. Z.*, część I, zł. 15; *Biblioteka Kaznodziejska*, poszyt I, cena zł. 3. — W teatrze *Rozmaitości* po ostatniem

przedstawieniu *Sekretarza i Kucharza*, przywołany *J.P. Swiergocki*; w tymże Teatrze wczoraj z całego widowiska Publiczność była zadowoloną, po *Burmistrzu oberżyskie* przywołany *J.P. Maieski*. Nowa komedjo-opera *Zachód słońca* ciągle bawiła, będący duszą tego dziełka i zostający na scenie przez cały czas *J.P. Żółkowski* także przywołaniem został wynagrodzony. Zapytano o *Tłumacza*, wymieniony został *J.Pan Franciszek Szymanowski*. — Dyrektor *Muzyki Wrocławskiej* *J.Pan Hermann*, uwiadamia Szanowną Publiczność, iż w *Królikarni* grać więcej nie będzie. Jutro zaś daną będzie *Wielka muzykalna zabawa* w ogrodzie wiejskim u *P. Jpnarskiego*, od godz: 4 z południa aż do 9 w wieczór. Bliższe szczegóły afisze doniosą. W innych dniach tygodnia też orkiestra da się słyszeć iak następuje: w *Poniedziałek* w ogrodzie *Unruha*, we *Wtorek* na *Foxalu*, we *Środę* w ogrodzie wiejskim, we *Czwartek* w ogrodzie *Unruha*, w *Piątek* na *Foxalu*, w *Sobotę* na wiejskiej kawie. Zaś o muzykalnej zabawie niedzielnej, Szan: Publiczność każdego razu przez oddzielne afisze zawiadomioną będzie. — W dzikim obszernym ogrodzie za rogatkami *Wolskimi* na *Czystem*, w dniu świąteczne i inne pogodne, wypiekane będą *Wafle* w najlepszym gatunku, gdzie również różnych trunków i chłodników, oraz potraw dostać można, a to przy cenie umiarkowanej i rychłej usłudze. Przyjmują się także obstalunki na obiady i kolacje, lecz dniem wprzód. Zaś obstalunki na *Wafle* codzien się przyjmują. — Kurs wczorajszy: *Dukaty* zł. 19 gr. 22. *Listy zast:* zł. od 94 gr. 4 do 94 gr. 15; *kupon* zł. 1 gr. 21 i 1/3. *Niemcy*. — *Król Wirtembergski* odwiedził *J. C. W. Wielkiego Xięcia MICHAŁA w Baden*. Ostatni 16go b. m. zaproszony był także do *Wielkiego Xięcia* również w *Baden*. — *Xię-*

żniczka *Helena* Meklemburska przejeżdżała już przez *Lipsk*, *Wojmar* i *Erfurt*. — Do *Frankfortu n. M.* przybyli *Xię Brogli* i *Hrabia Appony*; pierwszy w tem mieście nieco zastał; ostatni obiadował u Bankiera *Rotszylda*. — Chociaż zdaje się że dowođa rozbojników *Szubi* już nie żyje, przecież cząstkowo z jego bandy po kilku lub kilkunastu ukazują się przestraszając odleglejszych mieszkańców, lecz zostają chwytani przez strażę. Mówią, że ta banda składała się z 800 ludzi.

Belgja. — Rodzina Królewska ma się udać do *Paryża*, aby znajdować się na zaślubinach *Xcia Orleańskiego*. — Wirtuoz *Guzikow* po swoim ozdrowieniu w *Bruxelli*, zamysła wyjechać do *Amszterdamu*. — Postanowiono więc mechlińską ukończyć według dawnego planu; ma ona teraz 350 stóp wysokości, a wraz z szczytem dojdzie stóp 466. Budowa cała, mająca kosztować miljon franków, ukończoną zostanie w lat 10.

Francja. — 14go b. m. Król udał się do ogrodu botanicznego bezładnego orszaku, tylko w towarzystwie dyżurnego Adjutanta i 3 osób z swojej rodziny, celem oglądania prac w tym ogrodzie ukończonych. Zgromadzony Lud, głośnie miwiatami przyjmował Monarchę. — *Xiężniczki Adelajda* i *Marja*, iakoteż Królewicz *Xięż Żugwil* 13go b. m. wrócili z *Bruxelli*; Następca tronu 12go b. m. także z powrotem przybył do *Szantilli*, żkąd wraz z swoim bratem *Xciem Nemur*, w kilka dni później przyjechał do *Paryża*. — Arcy-Biskup *Paryzki* odwiedzał Prezesa rady i Strażnika pieczęci. — Na posiedzeniach izby Parów w dniach 15 i 16 b. m. naradzano się nad prawami o spiskach, i nad wnioskiem, aby młodzi Parowie nieupoważnieni do głosowania przy wydających się wyrokach; mogli wszakże głosować na obradach tyczących się tychże wyroków. Oraz wyznaczono komissję dla roztrząsania wniosku o podwyższeniu wydatków dla tajnej policji. — Izba depu. udzieliła urlop Marszałkowi *Alozel* na po-

droż do dóbr jego, tak dla poratowania zdrowia, iakoteż dla urządzenia prywatnych interesów; z resztą rozprawy wleję izbie w dniach ostatnich mało były ważne. — Zapewnienia o udzieleniu amnestji i nieobecny winowajcom politycznym. Tymczasem *Monitor* zawiera rozporządzenie Królewskie, mocą którego ułaskawieni zostają wszyscy gwardziści narodowi, osadzeni za niekarność. — Kaznodziica *Kjuwie*, krewny sławnego uczzonego tegoż nazwiska, dopełni ślubu *Xcia Orleańskiego* z *Xiężniczką Meklemburską* według protestanckiego obrzędu. — Ciągłe biegają wieści o wstąpieniu *Pana Tjer* do ministerstwa; indziej zaś zapewnienia o bezzasadności tych pogłosek; albowiem *P. Tjer* zamysła nową podróż do *Włoch*, iak mówi dla poratowania zdrowia swojej żony. — W *Klerwo*, na zasadzie amnestji królewskiej, uwolniono wszystkich więźniów politycznych, nawet i tych którzy byli osadzeni za wyrządzenie krzywdy osobom prywatnym. (?) — 16go b. m. Król zwiedził muzeum wersalskie, a następnie oglądał uczniów szkoły wojskowej. — *Xię Szozel* otrzymał krzyż legji honorowej. — *Hrabia Appony* Posel Austr. wraz z swoją rodziną opuścił *Paryż*; spodziewany jest z powrotem w miesiącu wrześniu. — Jenerał *Bizo* 15 b. m. wyruszył z obozu przeciw Arabom. — *Abdel Kader* zdaje się być skłonny do układów z *Francją*. — *Jussuf Bej* powołany został do *Paryża*, celem udzielenia niektórych objaśnień o prowincji *Konstantyńskiej*. — Papiery hiszpań. na giełdzie *paryzkiej* znacznie się podniosły z powodu nowin o wojskach Królowej. — Mówią, że starożytny order *S. Ducha*, nie rozdawany w czasie całego panowania terażniejszego *Króla Filipa*, będzie wznowiony; także i herby *Xząt Orleańskich* przywrócone.

Anglja. — Król 17go b. m. odbył kapitułę orderu łaziennego, i udzielił *Xięciu Esterhazemu* tenże order. Po wszystkich miastach czynią przygotowania na uczczenie dojścia pełnoletności *Xiężniczki Wiktorji*. — Lord *Lind-*

hurst wrócił z Paryża. — Pani Sreder *Devrjen* 15go b. m. śpiewała na scenie *Drurylane* w operze *Fideljo*, a to w języku angielski; Publiczność lubo nieco zrażona akcentem niemieckim tej śpiewaczki; jednakże hucznemi przyjęła ją oklaskami, dla tej wzniosłego śpiewu i gry doskonałej. — Niedaleko *Mold* w kopalni węgla kamiennych, 10go b. m. 31 robotników i dzieci znalazło śmierć okropną w wodzie nagłe wezbranej z sklepień podziemnych. — Ornitologiczne towarzystwo w *S. Żems*, postanowiło bezpłatnie otworzyć dla publiczności zbiór rzadkiego żywego ptactwa, celem tej obznajomienia z niektórymi gatunkami, dającemi się i w Anglii ośwoić. — 15go b. m. P. *Green* znowu wzniosł się z *Foxalu* swoim balonem nazwanym *Foxalsko-Nassauskim*; włódcę znajdowało się 7 osób. Wiatr pędził ku południowo-zachodniej stronie, tak iż balon w 23 minut szczęśliwie spuścił się niedaleko *Harlej* o 25 mil od miejscaswoiego wzniesienia się. Tegoż dnia i Pani *Graham* wzniosła się balonem, że zaś powietrze było burzliwe, a żeglarka pomna na dawniejszy przypadek, nie chciała się odważyć na daleką podróż, przeto balon po krótkim czasie spuściła na ziemię. — Rzeźbiarz Francuzek *Szantray* ma wykonać posąg Xięcia *Wellingtona* w kształcie jeźdźca.

Hiszpanja. — Spokojność w *Barcelonie* zupełnie przywrócono. — Siły Jzabelistowskie w *St. Sebastjanie* składają się z 32,700 wojskowych, licząc już w to 4,000 najmników angielskich. Ostatniemi dowodzą Jenerałowie: *Ewans*, *Szvester*, i *Fitz Żerald*; Hiszpanami zaś: *Espartero*, *Jauregui*, *Seoane*, *Randq*, *Gurrea*, *Riwero* i *Santa Kruz*. — Z Madrytu niedawno miał odjechać P. *Lanos*, Aient najmników angielski; z 2ma milionami realów dla tychże najmników; a prócz tego jeszcze 2,000,000 będą im przesłane. — Telegrafem odebrano następujące wiadomości: Infanterja *Don Sebastjan* 11go bieżąca miesiąca opuścił *Hernani* na czelę 15 bataljonów; *Espartero* osmielony tym od-

wrotem Karlistów, zajął powyższe miasto, nadto *Astigarage*, *Urjetę* i *Andoain*. Infanterja znajdował się 14 b. m. w *Huarte Arakwil*. Prócz *Espartera* i Jenerał *Ewans* natarł na Karlistów, tak iż 16 b. m. zdobył już dwie trzecie miasta *Jrunu*; 13 armat stało się jego łupem. Jzabeliści żadnego nie dają pardonu. Ciemność wieczoru nie dozwalała rozemnać reszty deszpy telegraficznej. — Oddział wojsk Królowej pod dowództwem *Don Antonia Niubo* ciężkiej doznał porażki od Karlistowskiego dowódcy *Tristany*. Ten Jenerał, Adjutant *Wida*, 1 Pułkownik, 2 Sztabs, i 26 niższych Oficerów zginęło na miejscu. — *Oraa* odniosł nowe zwycięstwo nad *Kabrerą*, cały bataljon i 100 koni wpadło w jego ręce. — Gwardja narod: znaczniejszych miast Katalonji, przesłała Baronowi *Aleer* pismo, w którym oświadczają nadal odmawiać wszelkiej pomocy władzom wojskowym.

Włochy. — W ciągu jeszcze bieżącego miesiąca, ma być zwołany konsystorz w *Rzymie*, celem mianowania kilku Biskupów i jednego Kardynała.

Rozmaitości. — „Chłopcze, czyje to jest zdanie, że ziemia się obraca?“ Wódka tego najlepiej dowodzi, majster z drugiego piątra zapewnia, iż ona go nie raz o tej prawdzie przekonała. — Czująca Dama zajrzawszy raz do gospodarstwa, wyrzuciła dziewczynie gotującej raki, iż tak nielitościwie dręczy te biedne stworzenia. Nie to nieszkodzi, odrzekła wiejska kucharka, w *Warszawie* raki do tego się przyzwyczaiły. — Szewczyk wyczytawszy nad golarnią napis: *Tu zbierają włosy po groszy 15*, obiecał sobie kudły i poszedł do cyrulika aby do swojego zbioru i jego włosy za 15 gro. zakupił. — „Nie wiesz Pan czy restauracja w tym domu?“ Oto najlepiej zapytać się Szwajcara. „Ależ ja po szwajcarsku nie umiem.“ — *Mysli.* Gniew życzy całemu rodowi ludzkiemu jedną szyć, miłość jedno serce, żal dwa źródła łez, a dumę dwa zgięte kolana. — Szczęśliwy ten czło-

wiek, który może ziszczyć swoje żądania; lecz mądry i wielki jest ten, który to sobie życzy, czego dojść może.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Siemiński Win: Dzie: z Gzichowa; Kuszewski Jan Dzie: z Lisowa; Kosobudzki Edw: Dzie: z Budzynka, Okołowicz Jg: z Dzie: z Zabiczek; Kleniewski Józ: Dzie: z Kaczkowizny; Plichta Jan Dzie: z Byszewa.

DONIESIENIA.

WINA SZAMPANSKIE-GO Cliquot (Kliko) rzeczywiście pierwszego tegorocznego wysłania, ładem z Reims, przybył Transport do Składu Win w domu Pe-tyskusa.



Uwadamia się Pana Fetter aby odebrał Fortepjan nabyte od niego w domu pod Nr 400, na Krakowskim Przedmieściu na przeciw S. Krzyża na Iln piątrze, albowiem osoba która go najmowała, wyjeżdża zupełnie na wieś i nie może brać nasiebie odpowiedzialności w dalszem uszkodzeniu.

Osoba wyjeżdżająca w tych dniach do **MARJENBADU, KARLSBADU** i **CIEPLIC**, własnym Pojazdem; życzy sobie Towarzysza podróży, dowiedzieć się można u Rządy domu pod Nr 1769 Lit: B. przy rogu ulic Sto Jęrkiej i Nowiniarskiej.



Jadąc z Pragi ulicą Sowią przez Taras, Bugaj i Rybaki pokonanie zabudowania Kerpica przy ulicy Zakroczymskiej, zgubiony został Puljares, w którym było złp. 620 papierami pol; i jeden dukat w złocie, niemniej Kwit na złp. 200; oraz papiery różne rachunkowe. Puljares był Smia całowy popielaty. Znalazca tego sownie będzie wynagrodzony za sumienne jego odanie pod Nr 600 Lit: C. przy ulicy Tłómackiej do P. Hermiana Karóla.



W Piekarni Ludwika Thiel Majstra Piekarskiego mieszkającego przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 Lit: B. w podle Hotelu Litewskiego, będą wypiekane jutro i codziennie **ROGALKI** (Butterküpfel) sztuka po gro: 3, **STRUCELKI** i **BABKI** maślane z

rodzynkami i migdałami, jutro i w każdą Niedzielę a w każdy Czwartek **STRUCELKI, SUCHARKÓW** do Herbaty można dostać codziennie w każdym czasie i takich tłuczonych do melszejów kwarta po gr. 10.



Wina Węgierskie, Reńskie, Burguńskie i Francuzkie na beczki i butelki, oraz Szampańskie, i t. p. niemniej Porter, Oliwa i Ocet w znacznej ieszcze ilości niesprzedane, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją dnia 29 Maia r. b. i dni następnych zawsze od godziny 3 z południa do 7mej odbywać się mająca w Sklepie byłych Kupców Schultz i Drewes przy ulicy Senatorskiej Nr 459, o czem Syndycy Masy teje upadłości donoszą.

Prawnie zaite Ruchomości a mianowicie: Komody, Szafy, Stoliki, Porcelany, Sofy, Krzesła, Kanapy, Łóżka, i t. p. przez publiczną Licytacją w d. 17/29 Maia r. b. o godzinie 10 w Warszawie pod Nr 584, sprzedanemi zostaną. *E. Marjewski K.*



Krowa kasztanowata, z tłem białym, zginęła weszły Wtorek. Uprasza się o odprowadzenie pod Nr 543, przy ulicy Długiej, za nagrodą.

KOCIOŁ miedziany angielski do robienia Porturu, kilka **KADZI** i **LASY** żelazne angielskie, przy ulicy Solec w fabryce wyrobów chemicznych pod Nr 2920 Lit: B. za niską cenę do sprzedania.

SUMMA zł: 50,000 jest do ulokowania na Iszą hipoteke domów w Warszawie częściami podług potrzeby; wiadomości Służącego Marcina Krzyżanowskiego na Iln piątrze Nr 576, wprost b. Arsenala na ulicy Długiej.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. **SNIADANIE**: Indyk z roz: z sała; Potrawa z kaczki z grzyba; Poledwica z roz: z piure pieczarko; Szczupak maryno; Flaki 2kie, Potrawa z pulard z sosem rako; Zupa rako; irosoł. **KOLACJA**: Węgorz smażony z musztar; Szparagi z masłem, Raki, etc.

* * Dziś wnuwo założonej Kawiarni pod filarami w Gmachu Teatralnym, Panny Eliza, Paulina i Anna Hessen grać i śpiewać będą najnowsze wyciątki z różnych Sztuk i Oper. Zacznie się o godzinie 6.

Wezoraż wyciągnięte Nra 22.—55.—34.—23.—54. Dziś rano ciepła stopni 10. Wezoraż w południe 15. **TEATR WIELKI**. Jutro *Błyskawica*. *Jenjusz różowy*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Być kochanym lub umrzeć*. 2gi raz *Zachód słońca*.

W Brylowskim Pałacu Jutro widowisko **P. Preis** na dochód Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci. **ORKIESTRA WARSZAWSKA** jutro w Królikarni. **ORKIESTRA WROCŁAWSKA** patrz wyżej.